



Siedem groszy

WIADOMOŚCI ZE SWIATA-NAJCIEKAWSZE PROCESY SENSACYJNA POWIEŚĆ

dziennik ilustrowany dla wszystkich o wszystkim

Straszna katastrofa na kopalni „Polska” pod Katowicami

Wieża szybu wyciągowego runęła do szybu. Ocalenie 11 robotników

Katowice, 4-go października.

4 bm. o godz. 6.02 na małej kopalni „Polska” w Małej Dąbrówce, należącej do pp. Noglika i Kriegera, wydarzyła się katastrofa górnicza. Katastrofa ta miała miejsce w chwili, gdy w podziemiach kopalni znajdowała się nieliczna zresztą zmiana nocna 6 górników i, gdy właśnie zmiana ta miała być zluzowana.

Obie zmiany spotkały się właśnie na górnym pokładzie, gdy z szybu wyciągowego zaczęły wydobywać się podejrzane sznery i belkowanie zaczęło trzeszczeć. Górnicy w mig zorientowali się w sytuacji, i, jakgdyby przeczuwając grożące im niebezpieczeństwo, schronili się w bezpieczne miejsce na dolnym ganek t. zw. „Alter Mann” na głębokości około 80 metrów. Jeden z nich, górnik Gacek cofnął się jeszcze w ostatniej chwili przez górny ganek do szybu powietrznego, skąd wy dostał się po drabinkach na powierzchnię.

W międzyczasie jednak na powierzchni kopalni, zresztą bardzo prymitywnie zabudowanej, zaczęły się dziać niesamowite rzeczy. — Obecny w portierni w odległości zaledwie 5 metrów od szybu wyciągowego dozorca ku wielkiemu przerażeniu zauważył, że wysoka wieża wyciągowa (konstrukcji żelaznej) pochyla się coraz bardziej w bok i coraz głębiej zapada się w ziemię. Jeszcze mała chwilka i wśród ogłuszającego huków cały kompleks wieży runął na boczną ścianę sortowni kopalnianej, która po części (jak to widać na naszej dzisiejszej ilustracji na 1-ej stronie) uległa zniszczeniu.

Wszystko działo się błyskawicznie. Zawalenie się wieży kopalni, znajdującej się na wzniesieniu nie mogło oczywiście ująć uwagę okolicznych mieszkańców. To też w 15 minut oficer inspekcji komendy Policji Woj. w Katowicach, kom. Lacheta, został już zawiadomiony przez telefon przez jakąś z nazwiska nieznaną kobietę, orjentującą się w położeniu, że „kopalnia Polska się zawaliła”. — Oficer insp. policji, nie mając znikąd z urzędowej strony potwierdzenia tej wiadomości, zawiadomił jednak w pierwszym rzędzie kolumny ratownicze kop. „Mysłowice”, huty „Uthemann”, kop. „Ferdynanda”, „Wujka”, lekarzy i władze policyjne, górnicze, a wreszcie z rezerwy policji udał się na miejsce katastrofy, gdzie w międzyczasie już jako pierwsza przybyła straż huty „Uthemann” z Szopienic.

Do akcji ratunkowej przyłączył się również górnik Gacek, który jako jedyny zdołał się ocalić przed zasypaniem.

Pod ziemią — jak później ustalono — na głębokości 80 metrów na dolnym pokładzie pozostało żywcem zasypanych 11 górników, pochodzących z Małej Dąbrówki, a mianowicie:

1) Paweł Folek, 2) Paweł Fraj, 3) Ludwik Hanzel, 4) Antoni Kokoszka, 5) Jan Piedo, 6) Bolesław Szmaj, 7) Henryk Krycz, 8) Ignacy Randisz, 9) Wilhelm Szewczyk, 10) Paweł Smyrek i 11) Paweł Staszek.

O godz. 19 redakcja nasza otrzymała wiadomość, że akcja ratunkowa uwieńczona została zupełnym sukcesem.

O godz. 18 wydobyto z pokładu 6-ciu zdrowych i całych górników, a w pół godziny później resztę, t. j. 5-ciu, którzy nie ponieśli również szwanku na zdrowiu.

Przy wejściu na kopalnię w chwili wydobywania zasypanych górników rozegrały się trudne do opisanego sceny radości.



Na kopalni „Polska” w Małej Dąbrówce pod Katowicami wydarzyła się straszna katastrofa. Na ilustracji widać szyp tej kopalni, który się zawalił. O szczegółach katastrofy podajemy na innem miejscu.

Sprawca zamachu na Dollfussa

członkiem terrorystycznej organizacji hitlerowskiej

Wiedeń, 4-go października.

We wtorek wieczorem po zamachu odbyła się przed gmachem urzędu kanclerskiego wielka manifestacja elementów przorządowych. Z tłumu padaly co chwile okrzyki: „Żądamy państwa!” Do zebranych przemówił major Fey, oświadczając, że wołanie o zemstę jest barbarzyństwem, którem niech się „szczyca” raczej przeciwnicy kanclerza Dollfussa.

Żelazny porządek jednak zostanie za-

prowadzony, a to celem uniknięcia tego rodzaju rzeczy na przyszłość.

W środę rano w katedrze św. Szczepana, kardynał Innitzer odprawił Mszę św. na intencję powrotu do zdrowia kanclerza Dollfussa.

Dzienniki austriackie, omawiając przebieg zamachu i śledztwa podają, że w mieszkaniu Tertila znaleziono wielką ilość obciążającego materiału, dowodzącego przynależności zamachowcy do terrorystycznej organizacji hitlerowskiej.

Minister przemysłkiem spirytusu

Tallin, 4-go października.

Prawdziwą sensację wywołała tu wiadomość o wykryciu wielkiej afery przemytu spirytusu. W parę godzin jednak później opinia publiczna przekonała się, że prawdziwym „szlagierem” w tej afierze jest fakt zamieszania w nią ministra spraw wewnętrznych Rooberga.

Rooberg jest właścicielem statku „Ita”, który został właśnie przychwycony na kontrabandzie spirytusu.

Wobec nacisku opinii publicznej Rooberg ustąpił z zajmowanego stanowiska.

Krwawa walka strajkujących robotników

z grupą ochotniczych drużyn robotniczych

Nowy Jork, 4-go października.

Jak donoszą z miejscowości Steubenville w stanie Ohio, 500 strajkujących ro-

botników zakładów Weirton Steel Company napadło na auta, wiozące grupę ochotniczych drużyn robotniczych. Strajkują-

cy łamistrajków dotkliwie pobili. W czasie bójki przybyła na pomoc policja, która rozprędziła napastników przy użyciu bomb łzawiących. Trzy osoby zostały ciężko ranne.

PRZYPOMINAMY

że kto nie zapłaci ga-eły do 6 października nie otrzyma dalszych numerów

